
 
 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
 

 “AREA ECONOMICA FINANZIARIA” 
 

“SETTORE TRIBUTI” 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

N. 468 

DEL 13/06/2017 

 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLI IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

ACCERTAMENTI DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 23 del 14 marzo 2011 recante nuove disposizioni in 
materia di Federalismo Fiscale Municipale ed in particolare l’art. 4 istitutivo dell’Imposta di 
Soggiorno; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 09/11/2011 con la quale è 
stata istituita l’Imposta di soggiorno ed approvato il relativo Regolamento; 
 

VISTO l’art. 10 del Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta di 
Soggiorno, adottato ai sensi del sopra citato art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011; 
 

VISTI i ruoli ordinari coattivi relativi agli anni d’imposta 2014/2015, fornitura n. 4551 
del 18/04/2017 e fornitura n. 4503 del 23/05/2017, redatti dal Settore Tributi sulla base 
delle ingiunzioni fiscali  previste dal testo unico di cui al Regio Decreto n. 639 del 14 aprile 
1910, che costituiscono titoli esecutivi, notificati ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO che i ruoli suddetti sono stati resi esecutivi rispettivamente in data 
26/04/2017 e 08/06/2017 a norma delle disposizioni legislative vigenti, mediante 
apposizione del visto da parte del Funzionario Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria; 
 

PRESO ATTO che i suddetti ruoli sono costituiti da complessivi n. 90 articoli, per un 
importo complessivo di Euro 321.179,00 come riepilogato nel prospetto di seguito indicato: 
 
Ruolo  Anno 

d’imposta 
Agente della 
Riscossione 

       Imposta 
         Euro 

Interessi 
Euro 

Recupero
Spese  

Notifica 
Euro 

Totale per Agente 
della Riscossione 

Euro 

2017/001834 2015 062     LUCCA   28.025,00       694,00   15,00 28.734,00 
2017/001701 2014-2015 089     PISTOIA 237.228,00  30.288,00 126,00         267.642,00 

2017/001999 2015 089     PISTOIA 24.216,00       575,00  12,00           24.803,00 

 

Totali 
 

   
   289.469,00 

 
31.557,00 

 
 153,00 

 

    321.179,00 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una anomalia riscontrata in fase di inserimento 
sul portale Equitalia S.p.A. si è provveduto al discarico immediato di due partite per 
complessivi € 24.310,00, di cui € 24.298,00 a titolo di interessi e € 12,00 a titolo di 
recupero spese di notifica; 

 

ATTESO che occorre accertare sui competenti capitoli di entrata del bilancio di 
previsione 2017, l’importo complessivo di Euro 296.869,00 
(duecentonovantaseimilaottocentosessantanove/00) relativi ad imposta, interessi e 
recupero spese di notifica, dovuti a titolo di imposta di soggiorno  per gli anni 2014/2015;  

 
DATO ATTO che la somma di € 7.259,00 (settemiladuecentocinquantanove/00) 

dovuta per interessi, sarà accertata per cassa, ai sensi del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria (in particolare punto 3.7.1 dell’allegato n. 4/2 del 
d.lgs. n. 118/2011 coordinato con il d. lgs. n. 126/2014), come modificato dall’art. 1 comma 
509 della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014); 
 



CONSIDERATO  che il fondo crediti di dubbia esigibilità relativo al ruolo in oggetto 
sarà adeguato, a cura del settore Bilancio, secondo quanto disciplinato nel principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 del d.lgs. n. 
118/2011); 
 

RAVVISATA la necessità di assumere, in via cautelativa, sul competente capitolo 
del Bilancio di Previsione 2017 impegno di spesa per un importo pari ad Euro 3.000,00 a 
titolo di aggio a favore di Equitalia Servizi di Riscossione S.P.A. e per eventuali rimborsi 
per spese esecutive e/o accessorie; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità di questo Comune; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2017 con la quale 

sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017, la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2017/2019, il Bilancio Pluriennale 2017/2019 ed il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2017/2019, corredati dei loro allegati; 
  

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 04/04/2017 con la quale 
sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2017 (parte contabile), il Piano 
Esecutivo di Gestione pluriennale 2017-2019 (parte contabile) ed assegnati i budget di 
cassa 2017/2019  relativamente ai pagamenti del titolo II della spesa; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 11/04/2017 con la quale è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione 2017 – parte descrittiva – obiettivi 
strategico/operativi e attività ordinaria; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 
coerente con la Relazione Previsionale e Programmatica, approvata con la deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2017, e con i vigenti atti di indirizzo 
dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del Decreto Legge 1 
luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102, che 
l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità 
inserite nel prospetto di verifica del Patto di Stabilità interno 2017/2019 allegato al Bilancio 
di previsione 2017; 
 

APPURATO che il presente provvedimento rientra nella casistica di “Determina” 
così come statuito dalle normative vigenti, rientrando a tal proposito nella sfera di 
competenza del Responsabile di Area ai sensi dell’art. 109 comma 2 del DL.gs. n.  
267/2000 e Decreto del Sindaco n. 3 del 15/01/2015 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa per l’Area Economico Finanziaria; 

 
ATTESO che il capitolo di spesa interessato dal presente provvedimento è stato 

affidato alla diretta gestione della sottoscritta; 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 inerente ‘Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche’; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 



 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. DI DARE ATTO dell’approvazione dei ruoli ordinari coattivi per Imposta di 

Soggiorno relativi agli anni d’imposta 2014/2015, forniture n. 4551 del 
18/04/2017 e n. 4503 del 23/05/2017, come dettagliatamente riportato in 
narrativa; 

 
2. DI ASSUMERE, tramite gli agenti dei servizi di riscossione tributi 

territorialmente competenti, così come previsto nei ruoli ordinari coattivi resi 
esecutivi rispettivamente in data 26/04/2017 e 08/06/2017, i seguenti 
accertamenti di entrata: 

 

 
 Euro 289.469,00 relativamente all’imposta, con imputazione al capitolo di 

115 “Imposta di soggiorno arretrati” – Titolo I, Tipologia 0101, Categoria 41 
del Bilancio di Previsione 2017; 

 
 Euro 141,00 con imputazione al capitolo di entrata 3600 “ENTRATE DA 

RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO - AREA ECONOMICO FINANZIARIA” – Titolo 3, 
Tipologia 0500, Categoria 02 del Bilancio di Previsione 2017,  relativamente 
al recupero di spese di notifica; 

 
3. DI DARE ATTO che la somma di Euro 7.259,00 dovuta per interessi, sarà 

accertata per cassa, al Capitolo di entrata 115 “Imposta di soggiorno arretrati” – 
Titolo I, Tipologia 0101, Categoria 41 del Bilancio di Previsione 2017, ai sensi 
del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (in 
particolare punto 3.7.1 dell’allegato n. 4/2 del d.lgs. n. 118/2011 coordinato con 
il d. lgs. n. 126/2014), come modificato dall’art. 1 comma 509 della legge di 
stabilità 2015 (legge n. 190/2014);  

 
4. DI DARE ATTO, altresì, che il fondo crediti di dubbia esigibilità relativo al ruolo 

in oggetto sarà adeguato, a cura del settore Bilancio, secondo quanto 
disciplinato nel principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (allegato n. 4/2 del d.lgs. n. 118/2011); 

 
5. DI IMPEGNARE, in via cautelativa, a favore di Equitalia Servizi di riscossione 

SPA  la somma di Euro 3.000,00, quale aggio per la riscossione dei ruoli di cui 
al presente provvedimento con imputazione al cap 3270 AGGI DI 
RISCOSSIONE - TRIBUTI DIVERSI - UFFICIO TRIBUTI –”, Missione 01, 
Programma 04, Titolo 1, Macroaggregato 03, del bilancio di previsione per 
l’anno 2017; 

 

6. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del Decreto 
Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 
2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente agli impegni di 
spesa ed alle prenotazioni di impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica in quanto coerente con le previsioni di 
competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità 



inserite nel prospetto di verifica del Patto di Stabilità interno 2017/2019 allegato 
al Bilancio di previsione 2017; 

 
 

7. DI STABILIRE che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile 
della presente procedura e della sua esecuzione è il Funzionario 
Amministrativo Donatella Gaggiottini - Categoria D6 – Area Economica 
Finanziaria. 

 

*   *   * 
 

 Che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio online per quindici giorni 
per meri scopi di carattere notiziale. 

 
Il presente provvedimento, pur essendo atto monocratico, diverrà efficace ed 
esecutivo una volta rilasciato il VISTO CONTABILE ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
  
 

 Il Responsabile 

 BOTTARI DALILA / ArubaPEC S.p.A.  

 


